De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembbris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10263

Martyrium SS. & gloriosorum Christi Martyrum, Eustratij, Auxentij, Eugenij,
Mardarij, & Orestis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

precatus, fuisse cum eo per totam glorificationem. Qui cum omnibus, qui aderant, benedixisse, tandem recessit.

Mibi quidem oratio, si non res omnes illius, at eas quidem certè dixit, quæ viris Cap. 39.
bonis & virtutis studiosis sufficiunt. Quomodo autem quotidie eorum, qui cum ro-
gant, curam gerat, & eos protegat, non alij, vt par est, dixerint, quam ijsoli, qui eius
miraculis singulis horis fruuntur & gratia. Oportet verò ne hoc quidem fraudare
viros pios. si quis dubitans querat, vnde nám sit Spiridonii tantum mare miraculo-
num & quibusnam benefactis effectū est, vt esset tam gratus Domino: sciat omnia
quidem bona & honesta, tanquam ex consensu in eum concurrisse, & eum fuisse
præstantissimæ vitæ exemplar definitum. Vnum autem signum, quo cognoscere-
tur Spiridon, & insigne aliorum præstantissimum, erat summa humilitas & insignis Summa eius
humilitas.
moderatio: & quod cum omnes ferre alios superaret, qui sunt miraculorum grati-
a confecti, se nihil existimaret, neque putaret se praestare alicui ex vilibus & ab-
jectis & grauitatis peccatorum multititudine. Talia quidem sunt eius vita benefacta,
talia autem miracula. Concedatur verò nobis quoquæ, vt illius aliqua (vix enim fi-
eti potest omnia) eius auxilio imitemur: vt efficiamur etiam cum eo participes
parutorum bonorum, gratia & benignitate Domini nostri Iesu Christi: Cum quo
patimur cum sancto spiritu, gloria, honor, potentia & adoratio: nunc & sem-
per in secula seculorum, Amen.

DE S. VV ALERICO videat Lector Tomo 2. primo die Aprilis.

MARTYRIVM SANCTORVM ET GLORIOSO-

RVM CHRISTI MARTYRIVM, EVSTRATII, AVXEN-

tij, Eugenij, Mardarij & Orestis: Authore Simeone Metaphraste.

Habetur in Tomis Aloysij.

IMPERANTE Diocletiano & Maximiano, vniuer-Decemb. 13.
sum Romanorum Imperium completum fuerat cultu Cap. 1.
simulacrorum, & omnes homines percipi mutua quadam Culius da-
inter se inuicem amulatione, proficiebant in hac falsa monū ma-
religione: maximè cùm edicta imperatoria quotidie, vt ximē ferueret
semel dicam, mitterentur ad loci magistratus, quæ iube-
bant, vt Calendis magnificè offerrentur dij sacrificia:
& fore, vt ab Imperatoribus honorem consequerentur,
eisque nō euaderent, qui ad hæc suum studium contu-
lissent, significabant: ij autem, qui in eis colendis essent
aliquo modo sacerdes, & ad aliam inclinarent religio-
nem, priuari ijs bonis, quæ habebant, post multos cruciatus subiicerentur mortis
extrema sententia. Erat itaque magna persecutio in toto orbe terrarū, cùm quot-
quot erant vbique magistratus & Praesides, magnam curam gererent, vt de medio ^{† Deest hic,}
vollerent vniuersum. <sup>Christianismum, vel, Christi cul-
tū, aut ali-
quid tale.</sup>

Accidit autem, vt cùm illo tempore ad hos tyrannos esset delatum, quod tota Cap. 2.
magna Armenia & Cappadocia illorum edicto repugnarent, & iam vñanimes
peccarent omnes ad defectionem, immutabilem habentes animum in Dominum
nominis Iesum Christum: propter hæc fuit conturbatus Cesar Diocletianus, &
omnes suis accersiuerat proceres, & tribus diebus à manè usque ad vesperam
cum eis consultā esset, depositus eos, quibus commissæ fuerant rectiones vtratuunque
rum gentium, eos simplicitatis damnans & stultitiae: misit verò duos viros, qui ē
Grecia ducebant originem: patriæ autem doctrinæ magnam consecuti fuerant
cognitionem: erant verò ingentis & immanis spiritus, * aures ad cogitandum, & for. * acres
aliquid promptissimi: & qui mores habebant & calliditatem, quæ non po-
tentia indagando & perscrutando cognosci. Ex quibus cùm vnum quidem, nomi-
nem suam, iussisse curam gerere omnia limitanorum: alterum, qui vocabatur
Agriolanus, iussit totius Prefecture administrare imperium: decernens, vt non so-
lum ex deferuiret manus limitanorum, sed etiam quicunque milites erant col-
locati in propinquis ciuitatibus.

Cum hi ergo in has venientes prouincias, protinus omnis extas hominum immi- Cap. 3.
N n n 2 ser-

D E C E M B E R.

976

Crudelissimi duo viri mituntur ad vexanos Christi annos. seicorditer & absque villa venia excidebatur: cum neque villa inueniret opportunity: parua autem & quaelibet calumnia, aut ab inimicis, aut a malevolis hominibus sequeretur. Innumerabilis verò multitudo Christianorum indagabatur, & quotidiè comprehendebatur, & his sanguinoris bestijs tradebatur ad interitum. Dux ergò Lysias versans in Satelecon, si huius regionis inueniebat aliquos sanctos viros & sanctas foeminas, post multas interrogaciones & tormenta, sub tutissima custodia transmittebat vincitos ad Agricolam in metropolim Sebastianorum: ut ab illo de medio tollerentur, & non sinecerent in sua regione, & nec eorum cognati & necessarij villam eorum curam gererent, nec iusta ficerent corporibus: Provincia quoque Præside similiter transmittebat eos, qui apud Sebastianos orti erant, Sateleon, hoc improbo diu ante initio consilio. Impia enim stamente cognouerant, Christi athletis non futurum hoc partiam partem supplicij.

Cap. 4.
Eustratij
magna pie-
tas.

Cum hæc sic fierent, quidam Eustratius, qui erat Duealis ordinis scribarius, & eo tempore primas partes in ea obtinebat, vir pius & Deum timens, & qui vitam agebat circa villam reprehensionem, angabatur animo propter ea, quæ siebant quotidie: suppliciterque & miserabilitate vociferabatur ad Dominum nostrum Iesum Christum, in ieiunio perseuerans & oratione, ut propitious esset suis famulis, & intueretur populum suum in salute, & in malorum cōfolatione. Cupiebat autem ipse quoque idem, quod sancti, subire certamen, & asssequi martyrium: sed varias minas & sauitiam insuperabilem, multipli cemque molitionem & machinationem Præsidis pertimescebat. Sui tamen scopi & instituti periclitacionem faciebat hoc modo: Nam cum zonam suam accepisset, dedit famulo suo fidelissimo: & iussit eam portare in ecclesiam & Araucenorum, ex qua processerat, & in ara deponere: eum ipsum autem, cum cam latenter occultauerit, seruare: & si viderit quidem quendam Auxentium Dei seruum, cui ferunt omnes pietatis testimonium, qui eo tempore erat presbyter huius ecclesie, ingressum ad orandum, eam susculisse, ut habeat zonam, sincere, & ad ipsum reuerti. Si aliquis autem alias hoc faciat, nequam ei permittere, sed eam zonam repetere: hoc in mente indicans, quod si presbyter zonam abstulerit, futurum sit id diuinum consilium & prouidentia, quæ significet felicem successum martyrii, quod desiderat. Sin verò hoc non euenerit, debere cum latere, nec audere ut fidutia & dicere liberte.

Cap. 5.

Cum hoc ergo factum esset, & famulus paucis post diebus reuertisset, & dixisset quod caipsa hora, qua zonam in ara posuerat, sicut iussus fuerat, presbyter Auxentius, tanquam ab aliquo missus, ingressus sit ecclesiam, & zonam accepit. His auditis, lætatus est vir pius, & ex Prætorio accipiens omnes suis amicos hora prandii, venit læsus, & magnam vultus alacritatem, quantam nunquam ante, ostendens in conuicio: adeò ut propter insuetum hoc spectaculum adducerentur omnes in admirationem, & scire causam, magnificarent. Vnus autem ex ijs, qui simul acumbebant, ætate iunior, eius charus amicus & ciuis, nomine Eugenius, fiderent cum percontatur, dicens: Nunquid, o maxime Eustrati, propterea quod à nostro Præside in crastinum diem sunt parata, & publicè producenda omnia tormentorum instrumenta aduersus Christianos, accessit tibi profusus hic risus, vt qui ex eosperes aliquid lucrari? Hoc verò dixit, propterea quod in illum annum esset ipse Commentariensis. Sanctus autem respondit Eustratius: Rectè existimasti, o amice. Spero enim ego quoque die sequenti ex hac re consequi thesaurum, qui auferri non potest. Sequenti verò die Lysias, ei recte ex celso tribunal in media cinitate in signostasio, iussit omnes, qui erant in custodia, produci ut interrogarentur. Sanctus autem Eustratius profectus in carcere, rogauit omnes sanctos, ut pro eo orarent. Dixit enim, se illo die futurum paris socium certaminis. Cum omnes autem orarent, & genua flexissent, & extrellum Amen dixissent, secuti sunt sanctum Eustratium, cum eos tenerent milites.

Cap. 6.
Eustratij
egregia co-
ram iude-
dicendi li-
bertas,

Cum autem cohors, ut consueverat, adstitisset ante Iudicem, iussit Lysias sigillatim adduci ad suum tribunal eos, qui prius fuerant interrogati. Eustratius dixit Commentariensis: Literis imperatoris pridiè rursus lectis in iudicio, quæ decernabant, ut omnes qui vbiique inueniebantur Christiani, cuiuscunque essent dignitatis, iudicio tuo subiicerentur. Auxentius, qui olim quidem fuit opibus & virtute insignis, probatior autem & ornatior ex ea, quæ nunc ei inuenta est generofitate &

S U R I
a b e r
M o n c i
R V I T T
5

En. vt lēta-
tur Eustra-
tius ob fu-
turum mar-
tyrium.

tate & animi fortitudine, vt qui sit seruus Christi Regis cælestis, paucis his antè diebus istens in hoc tribunali, transfigit certamen immortalitatis tuam, ô Iudex, argues impietatem, verborum sapientia & operum tolerantia: & quoniam ab illo dixit cum includum in publica custodia iussisti adduci hodiè examinandum cum omni, qui cum eo erat, stant mecum omnes forti & robusto animo, tuas machinas, quia patre tuo diabolo sunt tibi sugestæ, dedecore affecturi, & omnino deleturi. Hisudit Lysias, hanc inopinatam viri admiratus libertatem, & cædem spirantibus oculis sum intuitus, ex imo pectori & iracundo eius animo emissio suspirio, vocem intonuit, sic dicens: Acerbius mihi, quām vñquām anteā, extitit hoc iudicium, & Graeca patria austerritate repletum, oratore mihi proposito scelerato hoc cuncte. Ab eo ergo stante tollatur, qua indutus est, lāna & zona: & ex his signis ^{In eum sicut} ostendat omnibus, se alienum ab ea, quæ ad ipsum pertinebat hucusquæ, militia. Dēmudus corpore, funibusque expansis manibus & pedibus, humili extensus, preget equi eam, qua se defendit, concionem.

Hoc autem factō maxima celeritate, dixit Dux: Nulla, ô Eustrati, dūceris pœnitentia ob, quæ à te sunt inchoata perniciōe, vt, quæ mihi inest clementia, effusus supplex? sed exordire, & dic ante tormenta, cum tuo nomine, patriam quoque uite tulit: & aperi nobis nouitatem eius, quæ in tunc latebat, religionis. ^{for. * Ara-braciōrū} ^{Liberatimē responder} ^{ei S. Eustratius.}
Natus sum in oppidulo * Araucenorum, nomine Eu-
stratus, cognomine Cyriſces paterno sermone. Sum autem seruus Dei, Domini
uictorū, & adorandi eius filij Iesu Christi, & sancti spiritus. Ex maternis fa-
tis dicitur, quam colo, religionem. Dux dixit: Deponat cohors: quot annos trans-
egiū ha[m] militia? Cohors dixit: Viceſimus septimus annus compleetur hoc can-
no, ex quo, cūm esset adhuc parvus atare, funētus est munere Exceptoris. Dux
dixit: Nunc, ô Eustrati, videns quod ex tua inobedientia tibi imminent pericu-
lum, & respīſcens ex eo, qui tibi accedit furore, sapienti vtrē ratiocinatione,
ne relinquas eam, quæ à te tot annis recte & ordine gesta est militiam, propitiam
deorum inuocans potentiam, & Imperatorum benevolentiam, & iudicij clemen-
tiam. Dicitur famulus Eustratius: Execrandoſ demones, & furda simulacra ab homi-
nibus constructa, nullus vñquām homo, qui compos esset mentis, censuit adoran-
da. Dicitur enim alicubi in nostris scripturis: Dij, qui celum & terram non fe-
cerunt, perent. Dux dixit: Sed est ne is compositus, qui Deum adorat Crucifi-
cum, scaturit vos pleni superstitione? Sanctus Eustratius dixit: Si tibi non essent mu-
nitionis mentis, & perturbationum conspersione non esset ad resternendas ti-
bit transmutatus animus, ostenderem tibi hunc Crucifixum, verum esse seruato-
rem & Dominum, & vniuersa creatura natura opificem, qui est cum patre ante se-
cula, & ineffabili sapientia per regenerationem suscitauit nostram mortificati-
onem.

Cum autem vellet adhuc sanctus contexere orationem, interrumpens dixit ^{Cap. 8.}
Dux sceleratus: Funibus in aërem feratur hic vir generosus: ignis autem con-
geries accensa admoueatuerit eius pectoribus ad hoc, vt comburantur. Supra hu-
meros vero tripliciter uno impetu virgis verberetur, vt oratione nobiscum <sup>Vide cru-
delissimum iudicem.</sup>
deceret elegantiū. Cūm hoc autem factum esset, & multis horis sancti infer-
ta viscerā & venter ab igne subfrato combureretur, & acerbissimis plagis eius
sergum virgi flagellaretur, nulla vox emittebatur: sed neque vlla vultus ap- ^{Et martyris}
predat mutatio, cernique poterat & coniici, quod in alieno corpore subibat ^{fortissimum.}
supplicium. Propterea obstupefactus sceleratus Iudex, vix tandem iussit eum
sternari à tormento, & vultu subridens, dixit: Quisnam tuus est sensus, ô Eu-
strati? Vis parvam aliquam tibi impositis plagis excogitem delectatio-
nem? Sanctus ait Eustratius: Maximè. Dux dixit: Quoniam ergo quæ nobis pla-
guo infundi membris igne combustis, & acutis testis fortiter ei affricari, ^{Immane}
dico in oſtro ministerio eorum, quæ sunt iucunda, plurimo sensu percepto fa-
tia uicerit.

Cum magna autem celeritate eo quoquè ei allato tormento, cædem usus est ^{Cap. 9.}
constanza & animi fortitudine, & neque ullus, quantu[m] leuis, gemitus audieba-
tur emiri. Dux dixit: Tanquā in scena superstitionem ostentat & iactat hic, sicut
dicit, athleta Crucifixi. Nunc ergo dicat, si per hæc castigatus, sibi persuaserit ad fa-

TLS

Supplicia martyri sunt delicia.

eras deorum aras accedere adoratus. Sanctus dixit Eustratius: Propter eam, quae est in te, superstitionem & falsam religionem huc, sicut existimas, mihi inferens

corporis meo inerat animo, hisa me tormentis depulisti: & quae principatum obtinet, rationem earum, quae longo tempore intentabantur, tentationum vietrem conseruasti: & effecisti, vt fundarem ac profligarem eas, quae in me magno impetu insurgebant, animi perturbationes, nullo tumultu oppugnandum mihi lagitus praesidium interni spiritus, qui mihi vitam regit in immortalitate: in quo sunt mihi recondita diuinitas in corruptionis: & ostendisti viam compendiosam & ab afflictione remotam, per quam potero in fistili hoc corpos degens, vitam amplecti angelicam, & celesti frui aeternitate. Nunc scio me esse templum Dei, & sanctum eius in me habitare spiritum. Discedite ergo a me omnes, qui operamini ini

Psal. 6.

Psal. 34.

Cap. 10.

O prædicta

dæ Christi

virtutem &

potentiam.

Eustachius

Christianus

prosternitur.

5

Cap. 11.

Martyres

ducuntur in

carcerem.

Psal. 32.

Cap. 12.

O immane

tyrannum.

ergo

erant in votis, o Iudex. Circumfusam enim caliginem & obscuritatem, quae ex crastine corporis meo inerat animo, hisa me tormentis depulisti: & quae principatum obtinet, rationem earum, quae longo tempore intentabantur, tentationum vietrem conseruasti: & effecisti, vt fundarem ac profligarem eas, quae in me magno impetu insurgebant, animi perturbationes, nullo tumultu oppugnandum mihi lagitus praesidium interni spiritus, qui mihi vitam regit in immortalitate: in quo sunt mihi recondita diuinitas in corruptionis: & ostendisti viam compendiosam & ab afflictione remotam, per quam potero in fistili hoc corpos degens, vitam amplecti angelicam, & celesti frui aeternitate. Nunc scio me esse templum Dei, & sanctum eius in me habitare spiritum. Discedite ergo a me omnes, qui operamini ini

quoniam exaudinit Dominus vocem flentis mei, Dominus deprecationem meam suscepit. Exultabit reuerata anima mea in Domino, delectabitur in salu

tari cius. Omnia offera mea dicent: Domine Domine, quis similis tibi? liberans in

opem à manu potentiorum eo, & à diripientibus eum. Festina ergo & decerta,

mister aduersari, & quod in te est, nihil remitte: & proba me sicut aurum in forna

ce magis magisque: & in me non inuenies sordem, quae est tibi amabilis, & revera

queritur. Tui enim dixi sunt abominationes, quae tuæ & tui Imperatoris dominan

tur egestati rationis.

Dux dixit: Menti fortasse, vt videtur, emotio consecuta est corporis imbecillitatem: quo factum est, vt multis verbis vobis sis obscuris & superuacaneis. Si enim posset ille tuus, vt dicas, Deus te participem reddere immortalitatis, à presenti vita que te plaga liberasset. Mittens ergo vanæ spei agitari somnijs, propera ad salutem, quae à me ostenditur. Dicit Eustratius: Vis persuaderi, o tu qui es orbus omnibus sensibus, nihil esse quod meus non possit Deus? Attende, & me intuere, quem tuis tormentis existimas morte esse mulieratum. Cumque omnes in eum defixissent oculos, repente veluti quadam squammæ eiecitæ sunt ex eius corpore: & stetit sanctus totus sanus, corpus nihil habens omnino laceratum. Cum propter miraculum Eugenius se auctorem, quod factum fuerat, omnes Deum glorificarent, quidam Eugenius vir Araucanus, qui erat ipse quoque oppiduli officialis eiusdem in cohortis, & permanebat apud sanctum Eustratium, magna voce exclamatio, dicens: Lygia, Ego quoque sum Christianus, & tuam anathematizo religionem, & iuslui Imperatorum & tua res isto voluntati, sicut etiam dominus meus Eustratius. Dux ergo propter hac indignatus, & cum execratus, ipsum quoque comprehensum iussit duci in medium, & sic est effusus:

Cum horum, quos punire est difficile, interrogatio tempore & ocio opus habet a opportuno, nunc autem urget ad suscipiendam consuetam rerum publicarum defensionem, hunc præstigiatorem & incantationibus miraculorum effectorem Eustratium & Eugenium, quem nuper apparuit idem quod ipse sentire, toto corpore ferro vinclitos iubeo coniisci in carcere cum reliquis, qui sunt mihi seruandi ad aliam examinationem. Hec cum pronunciasset, descendit è tribunali. Sanctivederò ducebant omnes lati & exultantes propter tantam tolerantiam sancti Eustratii, constansque testimonium, & propter salutare, quod in ipso factum est, miraculum Domini nostri Iesu Christi. Postquam autem ingressi sunt custodiā, psallentes omnes una voce: Ecce quid æquè bonum & iucundum, atque habitare fratres in unum? & quae sequuntur. & postquam preces impléssent, sedentes decebantur ad sancto Eustratii, promptique & alacres ab eo reddebat ad propositum eis de certationem.

Die illo in his tristis, sequenti nocte Dux cum surrexisset, professus est se velle ire ad ciuitatem Nicopolitanam: & interim dum soliti ad iter se parabant ministri, profiliij ipse in custodiā, vbi erant sancti, & solum beatū Eustratium iuberet trahiforās. Cum autem esset adductus, vultu ridenti dixit ei: Lætare charissime Eustratii. Sanctus vero respōdit: Deus omnipotēs, cui ego seruio, te viceissimum dignè salutem, o Iudex. Dux dicit: Deo sit tibi curæ: in prefencia autem capte & gesta hāc, quæ tibi datur, crepidā, vt lubens nobiscum iter facias. erat verò crepida longis & acutis clavis transfixa, vt tanquam fibulis perforaretur quælibet pars pedum eius. Cum ha

egredia eum induisset, & loris adstrinxisset, suo obsignauit annulo: & iussit eundum duceretur, per totam viam verberari & trahi cum reliquis sanctis. Ipse eum cum toto, qui cum eo erat, exercitu iter persecabantur, & post duos dies perierunt ad castellum, quod est prope Arauracos. Cum sancti autem accessissent, coniugot erant illius regionis, egressi sunt ad spectaculum, desiderantes videre beatum Eufratium. Nullus verò cognatus nec amicus audebat ei appropinquare, nè aliquis comprehenderentur. hoc enim à scelerato Duce quibusdam iam impunitum fuerat.

Quidam autem Mardarius, vir quidem forte priuatus & suo contentus, cùm illebus domum sibi cōstruxisset, tegebat domum. Cùm in omnes autem sanctos dñe oculos, vident medium eorum tanquam stellam insignem Eufratium: & cùm cito è domo descendisset, dixit vxori sua sermone Armenio: Vides, ô vxor, cùm qui erat dominus eius, quæ est circuncircum regionis, qui & genere & opibus eum insignis, & tandem fuerat militia clarus, quemadmodum omnia defexerat, vt Deo fiat grata hostia, & regnum caeleste cōsequatur? Beatus ille, quod & in hac via fuerit gloriōsus, & apud Dominum nostrum sit magnam habiturus fiduciam, & cum Angelis ineffabili voluptate fruitorum. Egregia autem illius vxor refrebat: Dulcissime marite, quid obstat, quô minùs tu quoquè cōvenias, & can- den, quippe, viam in eas, & sanctam cōsequaris cum ipso consummationem, vñmē defensor, & horum puerorum infantium, & totius tui generis? Dixit eius Vide feru- maris: Damihil calceos, & ingredietur viam à me desideratam. Illa verò hoc fecit tē Marda- rōciter, & lata eum dimisit. Qui cùm accepisset calceos, & se veste induisset, & admirans quos habebat filios vñis esset amplexus, stetit ad Orientem, & Dominum invocans, & dixit: Domine Deus pater omnipotens, & Domine Iesu Christe, & sanctipinus, vna diuinitas, vna virtus, miserere mei peccatoris: miserere ancillæ tui, & cum suscipe & hos duos infantes, qui es defensor viduarum, & pater orphariorum. Ego enim, Domine, cum magno & alacri animi studio ad te venio. Hæc dñm dixisset, osculatus est suis filios, & dixit: Salua sis mulier, & noli affici tristitia, Is cōmen- dat Deo vñrem & fi- lios.

Ecce hæc dixisset, cursim est egressus: & venit ad quandam nomine Mucaro- Cap. 14. rem, qui in regione Auracenorum habebat habitationem, & in ea obtinebat pri- mspates, & erat vir valde clarus & diues: & cùm eum salutasset, dixit: Ecce ego vado ad amicum tuum & cognatum Cyrisicem, & Deo volente, ero ei comes in via, & cum eo subioco discrimen certaminis. Tu ergo esto post Deum defensor meus & meorum filiorum in hac vita: & pro hac gratia ego quoquè tibi operam nubbo in illo die, quando coram Deo sistemur, vt mercedem accipias. Dixit verò trilepis: Abi in pace, fili mi, & pulchrum hoc iter confice: & ne de eo sis soli- cūs: satissimam tuo defiderio. ero enim spiritali affectione vxoris tuae maritus, & pater tuorum filiorum. His auditis, Mardarius cùm ei valedixisset, iam decantero prope castellum venit ad sanctos: & sic vocauit sanctum Eufratiū: Domine Cy- Adiungit se- sanctis mar- tibus.

rice, quomodo ouis simplex ad proprium currit pastorem, ita ego quoquè ad te, tñm fancti tui coetūs, & adduc me, ersi indignum, testem Christo Domino. Et hec cùm dixisset, clamauit voce magna, dicens: Ego quoquè sum Christianus, Praeclaras tñm etiam dominus meus Eufratius. Audite ministri diaboli, audite. Tunc cùm Mardarij auxiliis milites compræhendissent, colligârunt cum reliquis sanctis: & cùm in- retinat.

Hic ipsa autem hora, tanquam leo rugiens, sedet ad examinationem: & pro mo- Cap. 15.

reducente cohorte lictorum, adductus est nudus, funibus manus habens vincitas. Auxentius, sanctis adstantibus, & singula videntibus: & adhuc vultu loro dñm dixisset, clamauit voce magna, dicens: Ego quoquè sum Christianus, Auxētij mi- dia relatis in gratiā. Sanctus dixit Auxentius: Paucis audi, ô Lysia, iuro tibi eam, ra cōstātia;

que præst & omnia adspicit, iustitiam, esse mihi mētem immutabilem: vnumque Deum me nōscere, & ipsum colere: etiam si innumerabiles alias mihi plagas im- posuerit & cruciatus, maiores ijs, qui tam pridē mihi sunt illati: etiam si me ferro,

etiamsi me igne consumperis, nūquām poteris meam flectere cogitationem. De-
ceterò fac quod velis. Tunc Dux prouinciauit sententiam: Auxentius, qui post
multa tormenta & cruciatus, etiamnunc pérmanet in sua perniciosa ignorantia,
per ei paratam gladij amputationem, ferream suam, & quā molliri nō potest, per-
dat animam, in loco aliquo nemorofo & deserto finem huius sententiae accipiens,
vt iusta sepultura infelix eius corpus caret. Qui autem ausus est se nupēr reliquo-
rum cœtui adiungere, perducatur in medium, celeriter consecuturus honorem,
qui ab eo requiritur.

Cap.16.

Sanctum verò Mardarium solucentibus militibus ab ei impositis collaribus, hic
beatus dicebat: Domine mī Cyrisices, ora pro me, rogo te: & doce me, quid sum
responsurus huic exitios & pestifero homini: nē me tanquām agrestem & illite-
ratum hominem irrideat immanis iste lupus. Sanctus autē ei dixit Eustратius: Die

Mardarius
offeretur iu-
dici.

solum constanter, frater mī Mardari, Sum Christianus, Sum Christi seruus: & nihil
aliud respondeas, si quid contrā dicat aut faciat. Cūm verò esset adductus, dixit co-
hors: Adeſt Mardarius. Dux dixit: Qui se nupēr tradidit interrogatio, is nomen
doceat, studiū, quā eum tulit patriam, conditionem, & quānam sit ei religio. Mar-
darius dixit: Sum Christianus. Cūm autem rogaretur ab apparitoribus, vt dicaret
nomen, & cōditionem, & patriam, perseverauit clamare, Sum Christianus. Et cūm
diū rogaretur, nihil aliud dixit nisi solū, Sum Christianus, Sum Christi seruus. Cūm
eius itaque simplicitatem & puritatem vidisset Dux sceleratus, dixit: Terebra te-
rebrentur calcanei pedum eius, & funibus traecti, ab orbe rotæ pendēt: canden-
tes autem obelisci, ciu tergo admoueantur, vt ex hoc ambitu fiat sanx mentis, &
ad danda responsa idoneus. Cūm hoc autem factum esset, & ipse diū pēderet a cal-
caneis, & vreretur subulis, emisit vocem, dicens: Domine, ago tibi gratias, quōd me
his bonis sis dignatus. Desideravi salutare tuum, & amauī ipsum valde. Suscipe ani-
mam meam in pace. & cūm haec dixisset, tradidit spiritum.

Demissis verò sancti eius reliquis, Dux dixit: Nudo corpore adducatur etiam
is, qui est ex Saraleorū regione Eugenius, qui, cūm de Eustratio haberetur quaſio,
ausus est subire, quem non dico Christianum, vt ipsi errantes dicunt, sed planè
achrefton, hoc est, inutilem. Cūm ipse autem adstitisset, dixerunt apparitores:

Eugenius
confante.
Mardarius
expirat.
Cap.17.

Adest Eugenius. Dux dixit: Dic mihi sceleratissime, quis malus demon te ma-
lis fatis actum ad tantam impulit audaciam, vt cum tanta te ingereres impu-
dentia, & nihil faceres iudicii austeritatem? Dixit sanctus Eugenius: Deus me-
us, qui, quos tu colis, dāmones abolet, ipse dedit mihi virtutem, & largitus est
mihi fidutiam & dicendi libertatem, vt tuam conspuam infelicitatem, sordide ca-
nis, thesaure satana, qui tecum traditur in interitum. Dux dixit: Contumeliosa
eius lingua excindatur: enī verò priuetur vtrisque manibus, & baculis confrin-
gantur eius tibiae, vt in nos se gerat temperantiū. His autem factis, ipse quoquā tra-
dit spiritum.

Felicissime
Mardarius
expirat.
Cap.18.

Hac cūm fecisset Dux sceleratus, exiit in campum, vt exerceret exercitum. Cūm
autem recenserentur, vnuſquisque ostentabat suam in armis experientiam. Duce
contemplanter. Quidam verò Orestes nomine, vir procérus & forma decorus, ad
nomen vocatus & ordinem, adstitit Lysia. Cūm Lysias autem eius laudāset speci-
ēm, & verum appellāſſet militem, iuſſit pilum torquere ad scopum. Cūm is verò
manum direxisset, & arma concuſſisset, que ab eo in pectore ferebatur Crux aurea,
ē veste eius excusa, extrinſicūs apparuit, ita vt omnes eam cernerent, & ipſe etiam
Lysias. Statim autem adductus, stetit prope Ducem: & cūm manu Crucem accep-
ſet Lysias, rogauit quidnam hoc esset: Nunquid tu quoquā es, inquit, ex ijs, qui
funt partium Crucifixi? Ille verò dixit: Sum seruus Crucifixi Domini mei Dei:
& hoc gesto amulterum ad omnia mala auertenda, quā mihi ingruunt. Dux dixit:
Hic quoquā egregius miles, vincetus cum illo carnifice Eustratio, sit ei comes in
via, cūm opportunē sit de eis habenda quæſtio in ciuitate Nicopolitana. Cūm
veniſſet autem Lysias in ciuitatem Nicopolitanam, magna multitudine legionis
militum, quā erat in ciuitate, ad eum accesserunt, & omnes yna voce clamabant:
Lysia, nos quoquā sumus milites Domini nostri Iesu Christi: fac quod velis. Ille
verò primū quidem fuit obſtupefactus, timens nē aliquid noui aduersus eum im-
nouarent. Deinde cūm cognouifer, quid sicut oues ſcipſos tradiderunt, ſoluti
zonis suis, iuſſit ipſos comprahendi, & vincitos coniici in carcerem: apud ſe autem
confi-

Orestes mi-
les Crucem
auream ad
pectus ge-
ſtauit.

Multi mili-
tes vtrō
Christum
coſtentor.

considerabat, quemadmodum in sanctis perdendis se gereret, & non esset à Nicopolitanis, aut ab eorum cognatis aliqua confusio. Principiè autem timebat S. Eufratum, nè si rursùs ei inferrentur tormenta, faceret similiter aliquod miraculum: & non solum in fide confirmaret eos, qui iam erat Christiani: sed gentiles quoquè induceret à cultu simula crorū. Visum est ergo ei, cùm manè surrexisset, transmittere ad Agricolaum in ciuitatem Sebasteorum, sanctum Eufratum & sanctum Orestem. Cùm esset itaque dies, iussit hoc fieri, publicam scribens epistolā ad Agricolaum hoc modo:

Magnificentissimo Agricola Dux Lysias: Cùm in vniuersa terra, quæ est sub sole, neminem diuinissimi nostri Imperatores, qui melius scrutari posset Literæ Ly-
vocata orbis terræ, regendæ prouinciarib[us] tibi dederunt potestatem. Apertè enim sci-
colam. ut ange noctes, sicut dies, ad rem publicam defendendam consumere. Quæ dor-
mine non possunt itaque stellas prius somnus domuerit, quæ tuos oculos sopie-
rit, donec effectum fuerit id, quod studes ad utilitatem vniuersorum: & vt semel
dicam, cùm apud te solum summam inesse vidissent vnam quanque partem, meri-
to huius quam nunc obtines, administrationis, que nihil habet contemendum,
dignitatem permiserunt. Quocirca ego quoquè testis tam multarum, quæ in re
inflatur, cum præstantia, hunc ad te vinctum mitto Eufratum, qui eorum qui
dicitur Christianorum magno morbo laborat: maximè cùm nihil possim in-
venire, quod sufficiat ad auertendum audacia eius cœpta: sed eti[us] eius, quæ mihi
semit, militi honorē esset affsecutus, maiori superbia animo erectus, desist in
comameliam. Quod si intentarem metum, sua arrogantia circumscripsit futurum, Locus ob-
tinere superstitutionis reddens potentiores: & licet videtur alios cùdē affectos
applicari, neque propter minas, quæ in eos intendebantur, suā repressit audaciam:
Quod euenerat, existimabat esse potius fortunę insultū, quæ supplicium. Eum
igit[ur] & qui cùm eo est Orestem, qui est eiusdem sententia, ad tuam mitto sapienti-
am, sequens edita Imperatoria. Cùm has ergo literas accepissent milites, & san-
ctos haberent vincos, viam persequerantur. Sanctus autem Eufratus simul cum
Oreste in canebat in via: Viam iustificationū tuarum elegi: instrue me, & discam
mindata tua.

Impletis verò precibus, dixit: Frater Orestes, narra mihi, qua animi alacritate Cap. 20.
consummatum fuit sanctus Auxentius, & in quo loco. Sanctus autem Orestes dixit: S. Eufrati
Pothigianum Dux pronunciavit in eum sententiam, rogauit milites, qui eum abdu- cū S. Oreste
cabant, ut veniret ad videndum tuam virtutē, & te iuberet valere. Nemo verò eum iucundē col-
loquitur. audire sustinuit: erat enim tempus prandij: & festinabante illi, ventri feruientes,
implere id quod eis imperatum fuerat, & duxerunt eum in quandam vallem, quam
tunc vocamus Ororiam. Veniens autem, in via canebat sanctus: Beati immaculati Psalms.
in via, qui ambulant in lege Domini: & vñq[ue] ad ipsum locum impleuit Psalmum,
de flexis genibus orauit. Cùm manus verò sustulisset, accepit tāquam oblationem,
et dixit, Amen: & cùm circunspexisset, vidit me prope eum stantem: & cùm me
vocasset, dixit mihi acriter: Frater Orestes, alloquere Dominum Eufratum, & dic
eū corer pro me: & eum citō ad me venturum: eum enim expecto. & sic fuit ei
caput amputatum, omnibus, quos suspicio erat esse Christianos, passis persecutio-
nem. Sanctus autem eius reliquiae noctu furto sublatæ sunt à presbyteris, qui erant Sandæ Au-
xentij reli-
in Atabracis. Eius verò capite non inuento, cœperunt flere & Deum rogare, vt eis quæ insig-
niteret sanctum caput martyris. Dei autem prouidētia stans cornix super ramum loco repro-
positi, in qua erat caput, cœpit clamare. Cùm adspexissent verò ad ramum arbo-
num, presbyteri, in qua cornix frabat clamans, vident id iacens prope cornicem: &
tribus accepta Lysias epistola, Agricolaus iussit eos seruari in tutissima custodia: S. Martires
& die legē cùm publicè sedisset in foro pro tribunali in ciuitate Sebasteorum, fuit uita ad
militia Agricolaus duci sanctos. Vniuersa autem ciuitate congregata ad eos viden- Agricola
tibus, dixit Agricolaus: Epistola misa ab illustri Lysia, & quæ est consecuta scri- iudicis
ptis mandata examinatio, prius legatur. Quæ postquam fuit lecta, sic locutus
est

est Agricolaus: Nè existimes, ô Eufrati, similiter cesserum hīc tibi esse supplicium. Priusquam ergo eius facias periculum, submittit te editis Imperatorum: & accedens, sacrificia diis. Dixit vero sanctus Eufratius: O Iudex, imperant ne leges etiam Imperatoribus, an non? Dixit Praeses: Maximē. Nam ex ab illis seruantur. Sanctus dixit Eufratius: Tibi ergo ante omnes, & eos etiam, qui tecum sunt, in scriptis solis sitae sunt leges. Dixit Praeses: Curnam hoc dicis, ô caput impium? Quis vñquam ausus est facere contra leges? Dixit sanctus Eufratius: Quoniam sic continetur in s. Eufrati⁹ ipsius legibus Cæsaris: Vis quidem absit in omni sermone & facto: persuasione autem potius administretur res publica: & alterum duorum oportet, vt aut qui imperat, persuadat ei, qui paret eius imperio, vt affequatur ea qua cupit: aut qui paret, persuasus, sua sponte faciat quod iubet. Et rursus hoc continet post eūdem versum:

Statuum autem, vt Praeses iudicet, miscens metum lenitatem: vt neque alicui propter metum sint infensi, neque peccent propter lenitatem. Hæc, ô Iudex, ita scripta sunt, an non? Dixit Praeses: Sunt. Te ergo rogo, idem ordo in me quoque seruetur. Dixit Praeses: Et in te, & in omnibus leges cum ea, qua per eft, reuerentia necessè est custodiare. Sanctus dixit Eufratius: Sit ergo, rogo, tuus metus lenitatem contemporatus, vt qui cum sis omnium experientissimus, velis potius persuaderi, quam persuadere, judicans singula ratione. Sin autem hoc non licet, absque villa ratione & constitutionibus, puni, occide, fac quod velis. Praeses dixit: Quod velis, dic audacter & liberè, cum gaudet iudicium hoc potius efficeret persuasione.

Cap. 22.

Sanctus dixit Eufratius: Quibusnam diis iubes me sacrificare, maioribus an minoribus? Dixit Praeses: Ioui primum, & tunc Apollini, & Nepruno. Sanctus dixit Eufratius: Quibusnam pàrens sapientibus, aut interpretibus, aut prophetis, ineuntis eos esse adorandos? Dixit Praeses: Platonis, Aristoteli, Hermeti, & alijs sapientibus: quos si tu essem expertus, eorum coleres memoriam, ô Eufrati, cum sint diuinis viri & admirabiles. Sanctus dixit Eufratius: Nullius horum mihi sunt ignota mysteria: sed ab inceunte ætate eorum habui experientiam. Quinetiam in multa pulchre sum veritas, vt cui obtigerit pater virtutis studiosus: & si iubes, incipiamus primum à Platone. Dixit Praeses: Inuenimus Platonem in libro, qui inscribitur Timæus, descendisse in Pyram, & precatum esse deam. Tibine videtur hic esse sapiens, an non? Sanctus dixit Eufratius: Valde condemnat Plato Iouem deum tuum. Audi autem verba Platonis. Quoniam vero incepisti à Timeo, & ciuilibus eius orationibus, audi in secundo eius libro ea, quæ sic sunt posita: Deus quoniam est bonus, omnium bonorum fuit erit causa, sicut veluti dicimus: malorum autem nequaquam causa. Et bonorum quidem nullum alium dicemus esse causam, nisi Deum: malorum autem non esse causam. Sed quid opus est ab alio querere? Non est ergo admittendus Homeris & alij Poëta, qui dicunt Iouem esse authorem bonorum & malorum. Violati ergo iurisfirardi & confusi foederis à Pandoro aduersus Græcos rationem, non hic Iupiter, vt dicit Poëta, procurauit per Mineruam. Non laudabimus autem optionem, ad quam ipse duxit eos, quostu deos existimas. Dixit vero Aeschylus, Deum causam producere mortalibus, quando vult domos affligere, & euertere funditus: Plato autem in sua ciuitate neminem vult hac dicere aut audire, neque iuuenem, neque senem. Nefarium enim est, Deum fuisse paricidam, sicut hic Iupiter, qui nunc colitur à vobis, fecit, qui suum patrem Saturnum deiecit de cælis, & eum contrivit: aut factum esse cygnum, vt mortalem deciperet mulierem, & eam vitiaret. Præterea vero rursus agere fert Plato, quod fleti & muliebri insanis corruptus deustus, ô Iudex, defleat inconsolabiliter mortem Sarpedonis. An non ita est? An non sunt scripta in libris vestris omnia fabulosa? Si autem sapiens Plato vester scriptor, eum deum esse denegat, & iuber neminem hominem, cui virtus est cura, imitari tales animi perturbationes: cur vos ipsos submittitis, quarū ipsi cōuicti fuerūt, actionibus, & nos eos hodiè adorare cogitis?

Cap. 23.

Dixit Praeses: Tuam fero audaciā propter eam, quæ in me inest, philosophiam. Sed tu quoquā dic mihi, Quem tu colis Deum, quomodo cùm esset homo, ductus quæ fuerit ad iudicium, & in crucem actus, Deus esse est à vobis putatus? Sanctus dixit Eufratius: Si me patienter audias, primum te interrogabo ea, quæ cogitationi meæ sunt proposita: & tunc dicā ordine id, quod à me quæsijisti. Dixit Praeses: Dabitur omnino tibi potestas & opportunè & importunè dicendi quod vis. Dic nobis quod velis. Dixit Eufratius: Omnem hominem, qui est sanax mentis, conuenit Deum existimare

Iouem ex
ipsis ethni-
corū libris
proficiat

S U R I

q̄b̄t
Mōber
RVITI
5

Iouem ex
ipsis ethni-
corū libris
proficiat

Libera ei
fit dicendi
potestas à

commare iustum, qui comprehendendi non potest, neque effingi, neque verbis expli-
cari: et quae immutabilis, & diuinis suis bonis omnem superat potestatem. an non
arbitri videtur, Iudex sapientissime? Dixit Præses: Ita arbitror. Dixit sanctus Eu-
stratus: Hoc quoquæ adjiciemus, ei omnino nihil deesse. Præses dixit, Omnipotens.
Sanctus dixit Eustratus: Quid ergo dabimus ne aliquos etiam alios esse deos, &
conscistere intra hanc, quam dicimus, ab interitu alienam essentiam? Sed est
etiam quod dicitur. Quod si vel parum quid eis deficit huius beatæ condicio-
nis, non arbitror, eos existimari deos ab hominibus. Deo enim nihil deficit, ut prius
alium est: cui credere, & quem adorare oportet omnes homines. Dicit Præ-
ses: Ite habet. Sanctus dicit Eustratus: Quid ergo, multi tui dij. confidunt ne in-
Probat vna
trahere intemperata bona & immortalia, & pares inter se vires habent? Qui
tantum esse
Deum.
sancti distinxisti essent, & tanquam in unum verticem, conueniunt in vir-
tutem diuinitatis, dicantur non dij. maiores & minores, sed Deus unus: qui in vir-
tute incomparabili est unus, & nomen habet diuinitatis: & ne à vobis existime-
tur aliud quidem cælum habitare, alius verò mare, alius autem terram. An non ti-
bulaveris?

Cum non posset autem Præses ad hæc respondere, diu siluit, vix tandem verò Cap. 23.
reflexit, dicens: Mittens hos syllogismos, & multum valere iubens rationum Præses re-
tum probabilitatem, hoc doce, de quo fueras interrogatus: Quomodo vos De- non potest,
non colitis Crucifixum? Sanctus dixit: Incipiam, quomodo tuus poëta Hesiodus:
In principio erat Erebus & Chaos, hoc est, caligo & profunditas aquarum. Deus er-
go cum tunç mundum in hunc ornatum distinxisset, & non ex subiecta, aut quæ
præsepebat, materia, sed omnia ex eo, quod non erat, ad essentiam produxisset,
fecit hominem ad imaginem & similitudinem suam. Malus ergo angelus, qui Gen. 1.
pro quoquæ obtinebat principatum in ordine Angelorum, cum sua sponte rebel-
laret aduersus eum qui ipsum fecerat, & elatus fuisset superbia, à suo ordine fuit Causa Ang.
capillus, & à Deo affidendi potestate: & merito à Deo accepit sententiam, qua
eius puniret audaciam: & tunc propter eam eius inobedientiam, proicit eum
Deus in pœna potestate, & Angelica cum priuauit gloria: hominem autem po-
fuit in paradiso, dans ei mandatum quod exercebat ad obedientiam, ut vescere- Gen. 2.
tur quidem omnibus bonis, quæ erant in paradiso: vnam verò non tangeret arbo-
rem: hoc ei instituto certamine, vt si ei insidiante malo, non amplius Angelo, sed
demon, qui defecratur, & omni contra eum machinante, posset primus homo
non transire ei datum à Deo: acceptum, & dedecore afficerem aduersarium, qui ei
invidebat propter insignem honorem: si hoc, inquam, factum esset, homo esset
immortalis, degens incorruptione. Sin minus, non sineretur amplius esse in para-
diso: sed ex eo exterminatus, viueret & moretetur. Malus ergo dæmon, qui inui-
tarebarum in hominem, in eum varijs viis est præstigijs, & cum ope serpentis de- Gen. 3.
cupulet vxorem primi hominis, per eam ipsum quoquæ induxit, vt præceptū trāsi-
sse: vt ipse id eo expulsus ex paradiso à Deo omnipotente, deduceretur ad labo-
rūs adorū & interitum. Obtinuit itaque malignus victoriam, qui glorabatur,
quod propter eam sententiam hominē accepissem redactum in suam potestatem:
& cum dectero multiplicatum esset genus hominū, istanquam tyrannus omnem
uiman rediget in seruitum.

Cum itaque iij in multam lapsi essent impietatem, inundatione Deus mundum Cap. 24.
pedidit. Conseruauit autem Noë, quendam virum iustum, qui præclarè decerta- Gen. 7.
ueris aduersus malignum hunc dæmonem, & non fuit ab eo omnino superatus, in
arcu lignea cum uxore & liberis. Cum rursus verò restituisse omnem terram in Gen. 8.
puluum statum, tanquam ciuem quendam victorem cum in terra posuit. Pro-
cedente autem tempore, cum rursus multiplicarentur homines, omnis profe-
ciopietas, & omnes vincabantur à peccatis, & morti subiiciebantur, & vinciti
testabantur apud inferos, ad interitum examinati à maligno dæmone. Misertus
autem Deus, qui nos formauit, & non amplius volens quod à se factum erat
opus depicere, primum quidem Græcis hanc concessit sapientiam, vt immo-
tis animoculis agnoscerent Deum omnipotentem, & superarent dæmonem ad- Philosophi
ueriarum. Hi ergo, etsi visi sunt paululum resipiscere, & rectum iter pietatis at cognoscunt
rendere, cum tamen tanquam in umbra verbis solùm apprehendissent visionē, rur- Deū, sed re-
succebant in errorē Maiorum, ipsi quoquæ superati à falsa religione, & in dete- riorē mā-
tiorē iorum.

riorem prolapsum impietatem, & via iniua aberrantes. Et nec sic quidem passa est insignis & ab omnibus celebranda Dei potestas nos iacere in delictis. vnde etiam dedidit legem, & misit Prophetas, & multifariam multisque modis generi Hebreorum viam ostendit salutarem. Omnes autem retrocedentes, recidebant in Maiorum suorum infirmitatem: & morti subiectib[us] omnes propter peccatum. Aequum itaque censuit æquale nobiscum certamen suscipere Dominus noster, Deus verbum, & nobis ostendere victoriam aduersus aduersarium, par nobis in omnibus factus prater peccatum: & cum seipsum humilem reddidisset, & nobis seruus formam similem suscepisset, natus est ex Virgine, non mutatus diuinitate: sed ouisfrens pellem propter lupi progressum. Si enim per supernam diuinam suam potentiam percussisset hunc aduersarium, (poterat enim, vt qui potest omnia, quæ à me non possunt fieri) dedisset ei iustam occasionem defensionis, dicendo: Hominem vici, & à Deo sum vietus. Se enim tunc sic facile potuisset defendere, vt qui scire, Deum quidem posse omnia efficere: & nec, si corpus quidem induisset, non eis eiusmodi quod non posset facere.

Egregia si-
militudine
erudit iudi-
cem.

Cap. 25. Accipiamus autem, ô Iudex, aliquam similitudinem, quæ conueniat huic meæ narrationi. Si tu ipse, qui es dominus huius ciuitatis, cum vidis es lupum, aut vrsum, aut aliquam aliam bestiam inuidenter tuam ciuitatem, dixeris seruo tuo: Occi-
pum illam. Ille autem parentes tuo iussi, & sine arte accedens, fuisse a fera defecitus & consumptus, sustineres ne iterum alteri seruo tale certamen imperare, aut illum damnare, quod vietus perijset? Nequaquam. Sed ne videaris eis imperiale, qua fe-
ri non poterant, eos qui tecum sunt, opem tibi latrari, despicias: non vteris autem nec equo, nec aliquibus armis, cum & habeas & possis omnia: sed proper careros tuos seruos, effectus similis seruo, cui iusseras, & qui vietus fuerat, sicut ille, nudus & omni alio auxilio defecitus, ad hanc bestiam accedis: & ea percussa, tunc famuli quidem, qui fuit consumptus, damnabis imbecillitatem coram omnibus: doccis ve-
ro ceteros, ut simili animo accedant & experientia, quoties tale quid occurrit: & tunc minaberis, si non similiter eis ostensa assidue vbi fuerint victoria, & se & sua custodiërint. Sin minus, eos futuros inexcusabiles, & esse ad magnum duendos supplicium: eos autem, qui se fortiter gesserint, & imitati fuerint virtutem eis à domino ostendam, & honorem & libertatem esse consecuturos, vt bonorum custo-
des & praclaros Imperatores.

Cap. 26. Sic ergo Dominus quoquè noster Deus, seruator omnium, cùm iuri feruimus in certamine suscepimus aduersus dæmonem, qui nunc à vobis colitur, ab ipso vieti esent & contriti, ipse ineffabili quodam consilio seipsum exinanivit, descendens ad sanctam & venerandam Virginem, & serui formam accipiens, & in omnibus effodus ijsdem, quibus nos obnoxii, affectionibus prater peccatum, & progressus in hoc viatæ theatrum, volitaria sua & longè sapientissima & salutari humilitate latuit, sceleratum, ipsum dæmonem, qui à vobis, vt dictum est, colitur: & cum, vt consuerat, tanquam nudum ac solum hominem inuidentem, vicit, & eius totam profigauit potentiam per suam preciosam & nobis salutarem passionem, quam in Crucifixu subiit, docens nos, qui fuiimus eius vitoriar spectatores, eodem exemplo contra eum pugnare, & eius potentiam deicere ac prosternere. Ipse ergo nostras accepit affectiones, & suam nobis dedit imparabilitatem, cùm tam ijs, qui propè erant, quam ijs, qui erant apud inferos, largitus esset resurrectione: & docuisse nos in filiorum adoptionem affitos, in eo manum habere inuictam, & coronari, si decertauerimus. Corpore ergo vincimus, & vincimus spiritu. Cadimus in interitum: & is casus, nempe mortis, cò nobis deducitur, vt efficiamur incorrupti, & ab interitu alieni. Aversamur vestram ebrietatem, qui ritu brutorum vitam agitis, & angelicam

Vide quid agant boni Christiani. quærimus æternitatem. Non terram proni pectamus, nec peccato belluiniis moribus, nominamur homines: sed erexit cælum intuemur: & cum simus in corpore, vitam, quæ illic est, angelicam amplectimur. Scimus animi nostri & corporis esse perpetuum & implacabile bellum, sapientique & moderata vites ratiocinatione, auersamur coniunctionem cum hoc mortali corpore, eiusque titillationes & suavia libidinis motiones fortiter recusamus: cogitatione in alium exilire, & membra mortificare, semper exercemur per tolerantiam, & à rebus proprijs abstinentiam. Vtимur vero pura & perspicua Domini nostri memoria, & scaturit nobis sermo minimè perturbatus. In nos citra vulum impedimentum rationale

tionales operantur virtutes. Hæc & his plura nobis largitus est Deus, cùm hominem induisset. Vos autem, vt est probabile, corpori estis dediti: & cùm corpori dediti sitis, eos deos appellatis, qui fecerunt probrofia opera ignominiae: & eorum posita colitis simulacra: & alienati estis à coniunctione virtutum caelestium, & in dies angimini, non solum propter res aduersas, sed etiam propter insolentes, & quæ in somnis agitantur huius vite felicitates. Vos non solum corpore, sed etiam anima morimini ad eum, qui nunquam definit, interitum. Nos autem à Domino nostro Iesu Christo dicimus, viuentem spiritum corpus quoquè, quod omnibus cōmuni soluitur interita, rursus animare, & ad immortalitatem ei essentiam præbere. Hæc ergò breuiter sum persecutus, vt & tuo Platoni pārens, & à me discens ea, quæ vera sunt, renuncies particula deo tuo & amabili cygno, qui multū flet propter mortem suorum filiorum.

Dixit Præses Agricolaus: Non potuimus nos diuinorum & magnorum Regum Cap. 27. virtutes dīcernere: sed solum ijs cedere, quæ iussérunt Imperatores. Quamobrēm celante omni superuacanea oratione & dilatione, veni, & dijs sacrificia: alioquin perīdabitis multa supplicia, que nunquam audiūisti. Sanctus dixit Eustratius: Cur nos ergo tali tantum laboris capere, & non hoc diu antè cōcepisti? Tunc iubet lectum S. Orestes attentissimum, & multum ignem substerni, vr ipse arderet, & candens euaderet: & imponitur canenti craticulæ.

Timer, sed à adducetur, timuit: & sanctum intuēs Eustratum, dixit: Ora pro me. laborat enim S. Eustratio mīlī cogitatio. Sanctus autem respondit Eustratius: Noli animum despondere, frater Oresta. Solus enim a dīpctus afferit timorem & cruciatum: nullus vero eius tibi dedit sensus, si audacter & fidenti animo accesseris. Ipse enim Dominus adest nobis & nos defendit. Memento generositas sancti Auxentij, & reliquorū sanctorum: neque ijs videaris deterior, hæc enim mox deficiunt: manet autem nos thesaurus, qui non potest auferri. Hæc cùm sanctus audiūisset Orestes, audienti & forti animo insuit, & stetit supra ignitū grabatum, cùm se signasset: & statim accumbens, toto corpore se expandit supra ignem: & magna voce clamans, dixit: Domine Iesu Christo redit animam tuam manus tuas cōmendo spiritum meum. & Domino sanctam suam tradidit animam. Acclamauit autem S. Eustratius, Amen: & statim iussit Agricolaus sanctum Eustratum abduci in custodiā. Qui cùm consuetas preces Deo emisisset, & famulam, qui erat cum eo, vocasset, dicit ei: Agè fili, faciam testamentum. Spero enim fore, rego quoquè cras sisstare ante Dominum meum Christum.

Charta autem ei allata, fecit testamentum, in eo significans, se velle sanctas suas reliquias efferti in oppidū Arabracinorum, & illic deponi: nemini verò licere omni. Testamen- Cap. 28. to eas tangere: sed saluas esse déponendas in loco, qui vocatur Analicozora, simul S. Eu- stratijs.

cum Auxentio & Oreste & Mardario & Eugenio: quoniam hi sancti sanctum Eustratum sacramento adegerunt, dicentes, vt, postquam esset consummatus, cum sanctis suis reliquijs, eorum quoquè deponerentur reliquiae saluae & integræ. Quas autem Arabracis habebat facultates, assignauit ad eos alendos, qui erant permansuri in ministerio martyrij eorum: reliquorum verò omnium mobilium, dimidium quidem distribuit pauperibus, aliam autē suis sororibus, famulos verò suos, donata eis libertate, iussit accipere legata. Hæc cùm decreuisset, toto die ieiunauit: tota autem nocte preferuerant Deum orare, & ei psallere.

Episcopus autem ciuitatis Sebastenorū, eo tempore latebat propter persecuti- Cap. 29. S. Blasius Episcopus venit nocte ad eum.

onem: qui nocti vénit ad eum, & datis custodibus pecunijs, ingressus est ad sanctum Eustratum, audiuerat enim de magna eius sapientia, & quod Præsidem cum dijs suis potere affecerat. & cùm fuisset intra custodiā, pronus cecidit in faciem, & sanctum atrociuit, dicens: Beatus es, fili Eustrati, quod Dominus Deus tantam tibi déderit virum. Memento autem mei quoquè, te rogo. Respondit verò sanctus Eustratius: Nollefas, pater spiritualis: sed ad eam, qua est tibi data, dignitatem adspiciens, exhorta hoc à nobis implendum tibi debitum. Cūm ij ergò sedissent, dixit Eustratius Epilogus: Quoniam Deo volente, cras hora tertia sum sistendus ante Dominum meum Christum, (ita enim mihi fuit apertè reuelatum) idèo acceipe chartam mei testamenti, & lege. Cūm ergò legisset Episcopus chartam eius testamenti, rogauit illum cum ijs, qui cum ipso erant, Clericis, vt testamento subscriberent: & eum adegit iurecutionē sui

Ooooo

reiu-

S. Eustrati⁹ reiurādo, ut illeipse surreptas eorum ferret reliquias, & deponeret in eorum regione, in loco qui continetur in testamento, & reliqua omnia impleret: dicens, pro eo labore esse ei reddēdam mercedem à Domino nostro Iesu Christo in futura vita. Cūm pollicitus autem esset Episcopus se singula eorum eſe facturum, rogauit eum, ut ab ipso sanctam aciperet communionem. Sic enim dicebat sanctus: Ex quo tempore fui compræhenſus, non communicaui. Allato ergo eo, quod oportebat, ministerio, & impleto sacrificio, accedens sanctus Eustratus, cælestem accepit margaritam: & repente tanquam fulgur illuxit in carcere, & vox venit, dicens: Eustrati, recēde, cecisti. veni deinceps in calos, & accipe tuam coronam. Hac voce audita, prout in faciem humi ceciderunt. Tota ergo illa nocte mansit Episcopus apud sanctum Eustratum, eum audiens, & voluptam capiens ex sermone martyris.

Cap.30.

Cūm manē autem factum esset, recessit, iubens eum valere, & promittens se nihil præteritum eorum, quæ in suo testamento statuerat. Agricolus verò cūm manē lecto surrexisset, sed in tribunali, & iussit sanctum Eustratum adduci. Cūm is autem adfuisseisset, eum vocavit Praeses, & dixit ei in arcano: Testis mihi est, ô Eustrati, quæ omnia intuetur iustitia, me de te valde angī animo, quod in animum non inducas, ut paræs editio Imperatorum. Sed publicè saltem simula, & specie deos adora: apud te autem crede, & adora Deum tuum. Is autem tibi ignoscet propter impositam necessitatem. Nec, cūm sis vir tanta doctrina & sapientia, malè percas tanquam vnu maleficus. Si hoc enim esset remotum à periculo, ne id quidem à te requirerem. multos enim puniūtū tuæ religionis, & nullius sum misertus, neque ab illo sum flexus. Tu verò magnam curam gerō, & propter te tota nocte magno sum dolore cruciatus. Sanctus dixit Eustratus: De hac re nè crucieris, neque propter me venias in periculum: sed quod Imperatorum tuorum, continentur edictis, accuratè exequere. Ego enim neque simulat, neque illo alio modo dijs tuis sacrificabo: sed semper Deo meo confitebor in omnibus, & in medio multorum laudabo ipsum. Tuaverò tormenta me recreant ac iuuant: & huius rei, si velis, fac periculum. Praeses autem cūm diū manū vultum texisset, est lachrymatus, adeo vt vniuersa quæ circūsistebat turba, cūm cognouisset Præsidem misericordiæ sancti, vocem emiserit lamentabilem: eratque magnus luctus in ciuitate. Dixit verò sanctus Eustratus: Deus altissimus irritus faciet machinas patris tui satanae. Ille enim hanc quoquè in me excogitat tentationem, ut mihi propositum impedit brauium. fac quod velis: ego enim sum seruus Domini Christi, & aduersor editio Imperatorum, & auersor eorum abominationes: quoniam sunt execrandi & ipsi, & qui eos colunt. Cūm ergo vidisset Praeses tam alacre & promptū cius animi studium, vix tandem in sanctum Eustratum pronunciavit hanc sententiā: Eustratum, qui non paruit iussu Imperatorum, & dijs noluit sacrificare, iubeo, igne combusta ferrea cius anima, finem accipere. Hæc cūm dixisset, cursus recessit in Prætorium.